
COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FABBRICATI, PATRIMONIO, VERDE

Nr. 556 DEL 28/06/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.2. -INTERVENTO FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: INTERVENTO DI
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA "DANTE ALIGHIERI" PER
LA REALIZZAZIONE DI UNA MENSA IN VIA DORANDO PIETRI13/A A
MIRANDOLA (MO) -CUP: 184E22000490006 - CUI:
L00270570369202200011 - RETTIFICA DETERMINAZIONE A

CONTRARRE

pag.l



nr. proposta 21597

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 - Componente 1 
Investimento 1.2. - Intervento finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU:
Intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la
realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO) -CUP:
184E22000490006 - CUI: L00270570369202200011 - Rettifica determinazione a
contrarre.

Finanziato
dall'Unione europea

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: si rende necessario un intervento da parte dell'Amministrazione mediante
l'ampliamento del plesso scolastico "Dante Alighieri" per realizzare una mensa scolastica al fine di
sopperire a tale mancanza ed offrire un servizio necessario a rispondere alle esigenze future di
estensione del corso a tempo pieno a cinque classi;

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 23/06/2023 di approvazione del progetto definitivo
esecutivo dell'intervento di ampliamento della scuola primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione
di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO), dal quale si evince il seguente quadro
finanziario:

Importo

Contributo assegnato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 - €. 436.560,00

Componente 1 - Investimento 1.2 di cui al Decreto del Direttore Generale 6 giugno 2022, n. 19

Preassegnazione nell'ambito del PNRR di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle € 43.656,00

Finanze Rif. MEF-RGS-RR 124 del 13/03/2023

Importo totale contributo PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU €.480.216,00

(previa ricezione da parte del Min istero della comunicazione di autorizzazione alla

variazione del quadro economico in aumento rif. art. 9 dell 'Accordo di concessione di

finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto l' 11/10/2022 tra il Ministero

dell 'Istruzione e del Merito e il Comune di Mi randola in risposta a ns . nota pro t. 23537 del

13/06/2023)

Importo lavori finanziato con risorse proprie del Comune €.421.384,00

Importo totale dell'intervento €. 901.600,00

- la determinazione n. 538 del 23/06/2023, che si ritiene qui integralmente richiamata, con la quale
si disponeva di procedere all'affidamento dei lavori per l'Intervento di ampliamento della scuola
primaria "Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola
(MO), che prevede un una spesa complessiva pari ad € 901.600,00, di cui € 570.846,88 per lavori,
€ 35.600,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui al D.Lgs. n. 81/2008 ed €
295.1 52,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato per € 480.216,00 con

pag.2



risorse del PNRR (Missione 4-Componente i-Investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo
pieno e mense") e per € 421.384,00 con risorse dell'Amministrazione comunale, mediante
procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 come
modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 10B,
valutando le offerte mediante criterio del minor prezzo (offerta al massimo ribasso), ai sensi
dell'art. 95, comma 4 del Codice, con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai
sensi dell'art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito nella L 120/2020;

Rilevato che in suddetta determinazione erroneamente si subordinava l'avvio dei lavori
all'acquisizione del parere da parte della Soprintendenza Archeologica per le belle Arti ed il
Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara
sulla verifica preventiva dell'interesse archeologico prevista dall'art. 20 del D.Lgs. 42/2004 e
dall'art. 25 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto della dichiarazione rilasciata dal progettista incaricato trasmessa con Prot. PEC n.
25849 del 28/06/2023, allegata alla presente (al/.1), dalla quale si evince che gli scavi previsti non
scendono ad una quota maggiore di 0,50 m e pertanto conformi con il RUE del Comune di
Mirandola (Articolo 2.2 Punto B) e che non necessitano di verifica preventiva di interesse
archeologico.

Pertanto, si ritiene di rettificare suddetta determinazione a contrarre n. 538 del 23/06/2023,
stralciando la parte in cui subordina l'avvio dei lavori all'acquisizione del parere da parte della
Soprintendenza Archeologica per le belle Arti ed il Paesaggio;

Visti:
l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di apposita
preventiva determinazione per la stipula del contratto da parte del Responsabile del
Procedimento, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto , la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
vigenti disposizioni in materia di contratti delle P.A. e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure
di affidamento dei contratt i pubblici, la stazione appaltante nella determina a contrarre
individui, oltre agli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte ;
gli elaborati del progetto dell'intervento che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione agli atti del Servizio Fabbricati e Verde;
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.rnm.ii., così come modificato dalla legge n. 120 del 11/09/2020
(Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali», cosiddetto Decreto
Semplificazioni) e successiva legge n. 108 del 29/07/2021 (Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto - legge 31 maggio 2021 n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative
e di accelerazione e snellimento delle procedure);
la Legge 21 aprile 2023 n. 41 recante Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienze (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della
politica agricola comune;
l'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, recante "Misure urgenti per
la semplificazione e l'innovazione digitali", convertito con modificazioni nella Legge 11
settembre 2020 n. 120, come modificato dall'art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77,
convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, che in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs.
50/2016, prevede che le Stazioni Appaltanti procedano all'affidamento dei lavori di importo
superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria con
procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici nel rispetto

pag.3



di un criterio di rotazione degli inviti;

Vista inoltre la Delibera di Consiglio Comunale n. 121 del 30/11/2022 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione per l'attività di Stazione Unica Appaltante da parte della
Provincia di Modena a favore del Comune di Mirandola per l'acquisizione di lavori, beni e servizi,
con attribuzione di tutte le relative funzioni e competenze, Prot. invio della convenzione n. 40021
del 01/12/2022;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio Fabbricati e Verde;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona dell'Arch. Barbara Gozzi;

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

Visti:

- l'art. 67 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27 febbraio 2023 d'approvazione del bilancio di
previsione 2023 - 2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2023 d'approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02 marzo 2023 d'approvazione del P.E.G. 2023 
2025;

Ritenuto di procedere in merito;
DETERMINA

di considerare le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai
sensi e per gli effetti dell'art . 3 della L. 241/90 ;

- di dare atto della dichiarazione del progettista incaricato trasmessa con Prot. PEC n. 25849 del
28/06/2023, allegata alla presente (all.1), dalla quale si evince che gli scavi previsti non scendono
ad una quota maggiore di 0,50 m e pertanto conformi con il RUE del Comune di Mirandola
(Articolo 2.2 Punto 8) e che non necessitano di verifica preventiva di interesse archeologico;

- di rettificare la determinazione a contrarre n. 538 del 23/06/2023, che si ritiene qui integralmente
richiamata, stralciando la parte in cui subordina l'avvio dei favori all'acquisizione del parere da
parte della Soprintendenza Archeologica per le belle Arti ed il Paesaggio;

- di procedere all'affidamento dei lavori per l'Intervento di ampliamento della scuola primaria
"Dante Alighieri" per la realizzazione di una mensa in via Dorando Pietri 13/A a Mirandola (MO),
che prevede un una spesa complessiva pari ad € 901 .600,00, di cui € 570.846,88 per lavori, €
35.600,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di cui al D.Lgs. n. 81/2008 ed €
295.152,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato per € 480.216,00 con
risorse del PNRR (Missione 4-Componente 1-lnvestimento 1.2 "Piano di estensione del tempo
pieno e mense") e per € 421.384,00 con risorse dell'Amministrazione comunale, mediante
procedura negoziata telematica ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020 come
modificato dal decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108,
valutando le offerte mediante criterio del minor prezzo (offerta al massimo ribasso), ai sensi
dell'art. 95, comma 4 del Codice, con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai
sensi dell'art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito nella L 120/2020;

pagA



- di portare a conoscenza il Dirigente della Stazione Unica Appaltante , individuata nella Provincia
di Modena, dell'adozione del presente atto per i prow edimenti di competenza quale atto di rettif ica
della precedente determinazione a contrarre n. 538 del 23/06/2023 già trasmessa;

- di dare atto che il presente prowedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di sua competenza .

Il Responsabile del Servizio
MICHELA DI LEVA

(Firmato digitalmente ai sensi del/'art. 20 e
'--_ _ -'s=cguentì. D,J;,g~-!.212~O,,-,0'-'05'-__-l

pag.5


